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MONITOARE OFICIALE 
CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 

mai 2017     
     

                                                                                                                                        

Monitorul Oficial 
numărul 313 din 

02 mai 2017 

 Legea numărul 82/2017 privind aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului numărul 84/2016 pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative din domeniul financiar-
fiscal 
 
 Se modifică articolul 229 din Codul de procedură fiscală, astfel: 
 Precizarea naturii debitului 
     (1) În toate actele de executare silită trebuie să se indice titlul 
executoriu şi să se arate natura şi cuantumul debitului ce face obiectul 
executării. 
     (2) Prin excepţie de la prevederile alineatul (1), în toate actele de 
executare silită care privesc poprirea bancară, cu excepţia înştiinţării 
debitorului privind înfiinţarea popririi, trebuie să se indice doar cuantumul 
total al obligaţiilor fiscale ce fac obiectul popririi. 
Se modifică punctul 13, alineatul (4) al articolului 236 astfel: 
    "(4) Sumele ce reprezintă venituri băneşti ale debitorului persoană 
fizică, realizate ca angajat, pensiile de orice fel, precum şi ajutoarele sau 
indemnizaţiile cu destinaţie specială sunt supuse urmăririi la plătitorul 
venitului numai în condiţiile Codului de procedură civilă, republicat, cu 
modificările ulterioare." 

Monitorul Oficial 
numărul 316 din 

03 mai 2017 

   Lege numărul 89/2017 pentru completarea articolul 9 al 
titlului XI - Renta viageră agricolă din Legea numărul 
247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, 
precum şi unele măsuri adiacente 
 
 Se anulează debitele, inclusiv obligaţiile fiscale accesorii acestora, 
constând în dobânzi şi penalităţi de întârziere, stabilite de organul fiscal 
competent prin decizie de impunere emisă şi comunicată contribuabilului, 
ca urmare a retragerii, la data emiterii deciziei de pensionare pentru limită 
de vârstă, a calităţii de rentier agricol, dobândită în temeiul prevederilor 
articolul 9 alineatul (3) din titlul XI din Legea numărul 247/2005 privind 
reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, precum şi unele măsuri 
adiacente, cu modificările şi completările ulterioare. 
  Ordinul Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale numărul 
625/2017 pentru stabilirea valorii nominale indexate a unui 
tichet de masă pentru semestrul I al anului 2017 
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Pentru semestrul I al anului 2017, începând cu luna mai, valoarea nominală 
a unui tichet de masă, stabilită potrivit prevederilor articolul 31 din Normele 
de aplicare a Legii numărul 142/1998 privind acordarea tichetelor de masă, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 23/2015, ale Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului numărul 59/2005 privind unele măsuri de natură 
fiscală şi financiară pentru punerea în aplicare a Legii numărul 348/2004 
privind denominarea monedei naţionale, aprobată cu modificări prin Legea 
numărul 15/2006, cu completările ulterioare, şi ale Legii numărul 142/1998 
privind acordarea tichetelor de masă, cu modificările şi completările 
ulterioare, nu poate depăşi cuantumul de 15,09 lei. 
 
A se vedea materialul informativ “LIMITE DE DEDUCTIBILITATE ALE UNOR CATEGORII 
DE CHELTUIELI LA CALCULUL REZULTATULUI FISCAL”,  publicat pe site-ul: 
www.anaf.ro/DGRFP BRASOV de pe harta/Asistenta Contribuabili/Informaţii 
curente/Informaţii privind noutati fiscale. 

Ordinul Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale numărul 
626/2017 privind stabilirea valorii sumei lunare indexate 
care se acordă sub formă de tichete de creşă pentru 
semestrul I al anului 2017 
 
 Pentru semestrul I al anului 2017, începând cu luna mai, valoarea sumei 
lunare care se acordă sub formă de tichete de creşă, stabilită potrivit 
prevederilor pct. 6.1 şi 6.3 din Normele metodologice de aplicare a 
dispoziţiilor Legii numărul 193/2006 privind acordarea tichetelor cadou şi a 
tichetelor de creşă, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 
1.317/2006, cu modificările ulterioare, este de 440 lei. 
 
A se vedea materialul informativ “LIMITE DE DEDUCTIBILITATE ALE UNOR CATEGORII 
DE CHELTUIELI LA CALCULUL REZULTATULUI FISCAL”,  publicat pe site-ul: 
www.anaf.ro/DGRFP BRASOV de pe harta/Asistenta Contribuabili/Informaţii 
curente/Informaţii privind noutati fiscale. 

Monitorul Oficial 
numărul 319 din 

04 mai 2017 

  Hotărârea Guvernului numărul 284/2017 pentru 
modificarea şi completarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 1/2016 
 
Se modifică şi completează următoarele titluri din normele la Codul fiscal: 
- Titlul I “Dispoziţii generale” 
- Titlul II “Impozitul pe profit” 
- Titlul III “Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor” 
- Titlul IV “Impozitul pe venit” 
- Titlul V “Contribuţii socisle obligatorii” 
- Titlul VI ”Impozitul pe veniturile obţinute din România de nerezidenţi şi 
impozitul pe reprezentanţele firmelor străine înfiinţate în România ” 
- Titlul VII “Taxa pe valoare adăugată” 

Monitorul Oficial   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
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numărul 321 din 
04 mai 2017 

Administrare fiscală numărul 1024/2017 privind 
modificarea anexelor numărul 1 - 5 la Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 
560/2016 pentru aprobarea Procedurii de administrare şi 
monitorizare a contribuabililor mijlocii şi pentru modificarea 
unor prevederi referitoare la activitatea de administrare a 
contribuabililor mijlocii 
 
Se modifică şi se înlocuiesc cu anexele numărul 1 - 5  la Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 560/2016 
pentru aprobarea Procedurii de administrare şi monitorizare a 
contribuabililor mijlocii şi pentru modificarea unor prevederi referitoare la 
activitatea de administrare a contribuabililor mijlocii. 

Monitorul Oficial 
numărul 336 din 

09 mai 2017 

    Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
640/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare trimestriale ale 
instituţiilor publice, precum şi a unor raportări financiare 
lunare în anul 2017, pentru modificarea şi completarea 
Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea 
contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru 
instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 
1.917/2005, precum şi pentru modificarea şi completarea 
altor norme metodologice în domeniul contabilităţii publice 
 
Situaţiile financiare care se întocmesc de instituţiile publice la finele 
trimestrelor I, II şi III în anul 2017 se compun din: bilanţ, contul de rezultat 
patrimonial, situaţia fluxurilor de trezorerie, conturi de execuţie bugetară şi 
anexe la situaţiile financiare, care includ politici contabile şi note explicative; 
 Se abrogă anexa numărul 29 "Situaţia plăţilor efectuate din buget şi 
nejustificate prin bunuri, lucrări, servicii la finele perioadei" şi anexa numărul 
41 "Corelaţii între formularele de situaţii financiare" la Normele 
metodologice privind întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare 
trimestriale ale instituţiilor publice, precum şi a unor raportări financiare 
lunare în anul 2009, aprobate prin O.M.F.P. numărul 629/2009, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 342 din 

10 mai 2017 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare fiscală numărul 1381/2017 privind 
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 631/2016 pentru aprobarea 
modelului şi conţinutului unor formulare de 
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înregistrare/anulare a înregistrării în scopuri de taxă pe 
valoarea adăugată 
 
 Se modifică: 
- formularul "Declaraţie de înregistrare în scopuri de TVA/Declaraţie de 
menţiuni a altor persoane care efectuează achiziţii intracomunitare sau 
pentru servicii (091)"; 
- formularul "Cerere de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea 
adăugată, conform articolul 316 alineatul (1) litera a) din Legea numărul 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 
(098)". 
 
A se vedea materialul informativ “PRINCIPALE APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ 
FISCALĂ ”,  publicat pe site-ul: www.anaf.ro/DGRFP BRASOV de pe harta/Asistenta 

Contribuabili/Informaţii curente/Informaţii privind noutati fiscale. 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare fiscală numărul 1382/2017 privind 
modificarea anexei numărul 1 la Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 
3.698/2015 pentru aprobarea formularelor de înregistrare 
fiscală a contribuabililor şi a tipurilor de obligaţii fiscale care 
formează vectorul fiscal 
 
Se introduce o casetă la formularul (010) "Declaraţie de înregistrare 
fiscală/Declaraţie de menţiuni/Declaraţie de radiere pentru persoane 
juridice, asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică", referitoare la 
persoana autorizată care asigură organizarea şi conducerea contabilităţii 
conform prevederilor articolul 10 alineatul (3) din Legea numărul 82/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
A se vedea materialul informativ “Introducerea în formularul 010 a informaţiilor referitoare la 
organizarea şi conducerea contabilităţii contribuabililor pe bază de contracte de prestări 
servicii în domeniul contabilităţii ”,  publicat pe site-ul: www.anaf.ro/DGRFP BRASOV de pe 
harta/Asistenta Contribuabili/Informaţii curente/Informaţii privind noutati fiscale. 

Monitorul Oficial 
numărul 348 din 

11 mai 2017 

   Legea numărul 98/2017 pentru ratificarea Protocolului 
semnat la Bucureşti, la 4 iulie 2016, de modificare a 
Convenţiei dintre România şi Republica Uzbekistan pentru 
evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu 
privire la impozitele pe venit şi pe capital, semnată la 
Bucureşti la 6 iunie 1996 
 
   Se ratifică Protocolul semnat la Bucureşti, la 4 iulie 2016, de modificare 
a Convenţiei dintre România şi Republica Uzbekistan pentru evitarea dublei 
impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit şi pe 
capital, semnată la Bucureşti la 6 iunie 1996 şi ratificată prin Legea numărul 
26/1997, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 46 din 
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18 martie 1997. 
   Impozitele existente asupra cărora se aplică Convenţia sunt, în special: 
     a) în cazul Republicii Uzbekistan: 
     - impozitul pe profitul entităţilor; 
      - impozitul pe venitul persoanelor fizice; 
      - impozitul pe proprietate. 
 b) în cazul României: 
      - impozitul pe venit; 
      - impozitul pe profit. 

Monitorul Oficial 
numărul 351 din 

12 mai 2017 

 Legea numărul 99/2017  privind ratificarea Acordului 
dintre România şi Republica Populară Chineză pentru 
eliminarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit 
şi prevenirea evaziunii fiscale şi a evitării plăţii impozitelor, 
semnat la Bucureşti la 4 iulie 2016 
 
    Se ratifică Acordul dintre România şi Republica Populară Chineză 
pentru eliminarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit şi 
prevenirea evaziunii fiscale şi a evitării plăţii impozitelor, semnat la 
Bucureşti la 4 iulie 2016. 
   Impozitele existente asupra cărora se aplică Acordul sunt, în special: 
     a) în Republica Populară Chineză: 
     - impozitul pe venitul persoanelor fizice;  
  - impozitul pe venitul întreprinderilor; 
 b) în România: 
      - impozitul pe venit; 
      - impozitul pe profit. 

Monitorul Oficial 
numărul 368 din 

17 mai 2017 

  Ordinul Ministrului Finanaţelor Publice numărul 
660/2017 privind aprobarea Procedurii de comunicare prin 
mijloace electronice de transmitere la distanţă între 
Ministerul Finanţelor Publice/organul fiscal central şi 
persoanele fizice, persoanele juridice şi alte entităţi fără 
personalitate juridică 
 
 Se aprobă Procedura de comunicare prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă între Ministerul Finanţelor Publice/organul fiscal 
central şi persoanele fizice, persoanele juridice şi alte entităţi fără 
personalitate juridică. 
     Comunicarea prin mijloace electronice de transmitere la distanţă se 
realizează prin intermediul serviciului "Spaţiul privat virtual" - serviciu de 
distribuţie electronică înregistrată care permite transmiterea de date între 
terţi prin mijloace electronice şi furnizează dovezi referitoare la manipularea 
datelor transmise, inclusiv dovezi privind trimiterea şi primirea datelor, 
asigurând protejarea datelor transmise împotriva riscului de pierdere, furt, 
deteriorare sau orice modificare neautorizată. 
     Procedura de comunicare prin mijloace electronice de transmitere la 
distanţă între Ministerul Finanţelor Publice/organul fiscal central şi 
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persoanele fizice, persoanele juridice şi alte entităţi fără personalitate 
juridică se referă la: 
    a) mijloacele de identificare electronică a persoanelor fizice, 
persoanelor juridice şi altor entităţi fără personalitate juridică în mediul 
electronic; 
    b) comunicarea informaţiilor şi înscrisurilor prin serviciile "Spaţiul privat 
virtual" şi "Buletinul informativ"; 
    c) condiţii de comunicare prin serviciile prevăzute la litera b). 

Documentele comunicate de Ministerul Finanţelor Publice/organul 
fiscal central prin "Spaţiul privat virtual" se semnează de către Ministerul 
Finanţelor Publice cu semnătura electronică extinsă bazată pe un certificat 
calificat obţinut de Ministerul Finanţelor Publice în condiţiile Legii numărul 
455/2001 privind semnătura electronică, republicată, şi ale Regulamentului 
(UE) numărul 910/2014 al Parlamentului European şi al Consiliului din 23 
iulie 2014 privind identificarea electronică şi serviciile de încredere pentru 
tranzacţiile electronice pe piaţa internă şi de abrogare a Directivei 
1999/93/CE. 

 
A se vedea materialul informativ “COMUNICAREA PRIN MIJLOACE ELECTRONICE DE 
TRANSMITERE LA DISTANŢĂ între ORGANUL FISCAL şi PERSOANELE FIZICE, 
PERSOANELE JURIDICE şi ALTE ENTITĂŢI FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂI”,  
publicat pe site-ul: www.anaf.ro/DGRFP BRASOV de pe harta/Asistenta 
Contribuabili/Informaţii curente/Informaţii privind noutati fiscale. 

Monitorul Oficial 
numărul 376 din 

19 mai 2017 

Legea numărul 105/2017 pentru modificarea şi 
completarea Legii numărul 52/2011 privind exercitarea unor 
activităţi cu caracter ocazional desfăşurate de zilieri 
 
   Se modifică şi se completează Legea numărul 52/2011 privind 
exercitarea unor activităţi cu caracter ocazional desfăşurate de zilieri. 
   Niciun zilier nu poate presta activităţi pentru acelaşi beneficiar pe o 
perioadă mai lungă de 90 de zile cumulate pe durata unui an calendaristic, 
cu excepţia zilierilor care prestează activităţi în domeniul creşterii animalelor 
în sistem extensiv prin păşunatul sezonier al ovinelor, bovinelor, 
cabalinelor, precum şi activităţi sezoniere în cadrul grădinilor botanice aflate 
în subordinea universităţilor acreditate; în cazul acestora, perioada nu poate 
depăşi 180 de zile cumulate pe durata unui an calendaristic." 
    Plata remuneraţiei se poate realiza cel mai târziu la sfârşitul săptămânii 
sau al perioadei de desfăşurare a activităţii, respectiv lunar, în situaţia în 
care perioada de desfăşurare a activităţii depăşeşte 30 de zile, numai cu 
acordul exprimat în scris de către zilier şi beneficiar; modalitatea de plată 
electronică şi aspectele care privesc plata remuneraţiei se stabilesc prin 
normele metodologice de aplicare a prezentei legi." 
   Pentru zilierii care prestează activităţi în domeniul creşterii animalelor în 
sistem extensiv prin păşunatul sezonier al ovinelor, bovinelor şi cabalinelor, 
Registrul de evidenţă a zilierilor prevăzut la alineatul (1) se întocmeşte 
săptămânal." 
 
A se vedea materialul informativ “IMPOZITAREA VENITURILOR DIN  ACTIVITĂŢI CU 
CARACTER OCAZIONAL DESFĂŞURATE DE ZILIERI”,  publicat pe site-ul: 
www.anaf.ro/DGRFP BRASOV de pe harta/Asistenta Contribuabili/Informaţii 
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curente/Informaţii privind noutati fiscale. 

Legea numărul 107/2017 pentru modificarea articolul 456 
alineatul (1) litera d) din Legea numărul 227/2015 privind 
Codul fiscal 
 
   Nu se datorează impozit/taxă pe clădiri pentru clădirile care, prin 
destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor religioase 
recunoscute oficial, asociaţiilor religioase şi componentelor locale ale 
acestora, precum şi casele parohiale, cu excepţia încăperilor folosite pentru 
activităţi economice. 

Monitorul Oficial 
numărul 378 din 

22 mai 2017 

 Ordinul Ministrului Finanaţelor Publice numărul 
730/2017. privind modificarea Ordinului viceprim-
ministrului, ministrul finanţelor publice, al ministrului 
administraţiei şi internelor şi al preşedintelui Oficiului 
Naţional de Prevenire şi Combatere a Spălării Banilor 
numărul 663/110/76/2012 pentru aprobarea componenţei 
Comisiei de autorizare a activităţii de schimb valutar  

Monitorul Oficial 
numărul 383 din 

23 mai 2017 

  Ordinul Ministrului Finanaţelor Publice numărul 
691/2017  privind stabilirea mijloacelor electronice de 
transmitere la distanţă a actelor de executare şi a 
procedurii de comunicare a acestora 
 
   Comunicarea către instituţiile de credit a actelor de executare se 
realizează prin intermediul mijloacelor electronice de transmitere la distanţă. 
  Stabilirea condiţiilor de implementare a sistemului automat prin care se 
realizează comunicarea actelor de executare către instituţiile de credit prin 
intermediul mijloacelor electronice de transmitere la distanţă se efectuează 
prin încheierea unui Protocol de colaborare între Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, Asociaţia Română a Băncilor şi instituţiile de credit. 
Protocolul de colaborare va include formalizarea asistenţei reciproce, a 
acţiunilor comune şi pentru interconectarea proceselor operaţionale 
aferente furnizării de servicii. Pentru a asigura continuitatea furnizării 
serviciului public, autorităţile şi instituţiile care colaborează la furnizarea 
serviciilor informatice vor conveni asupra proceselor aferente 
managementului schimbării. 
      Data comunicării către instituţia de credit a actului de executare este 
prima zi bancară următoare zilei încărcării actului de executare în sistemul 
informatic prevăzut la articolul 2, iar ora comunicării este ora de începere a 
zilei bancare. Aceste informaţii se stabilesc, pentru fiecare instituţie de 
credit, prin protocolul de colaborare. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 389 din 

23 mai 2017 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
707/2017 privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat 
emise în vederea despăgubirii persoanelor fizice care au 
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constituit depozite la Casa de Economii şi Consemnaţiuni 
C.E.C. - S.A. în vederea achiziţionării de autoturisme 
 
 În vederea despăgubirii persoanelor fizice care au constituit depozite la 
Casa de Economii şi Consemnaţiuni C.E.C. - S.A. în vederea achiziţionării 
de autoturisme, se aprobă prospectele de emisiune ale titlurilor de stat: 
seria BRD 2017/4 emisă pe numele B.R.D. Groupe Société Générale - 
S.A., în valoare nominală totală de 168.348,39 lei 

Monitorul Oficial 
numărul 398 din 

26 mai 2017 

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1517/2017  pentru 
aprobarea Procedurii de evaluare şi valorificare, în regim 
de urgenţă, a bunurilor perisabile sau supuse degradării, 
precum şi pentru aprobarea modelelor unor formulare 
 
  Se aprobă modelele, modul de utilizare şi de păstrare ale următoarelor 
formulare: 
 1. "Anunţ privind valorificarea bunurilor perisabile sau supuse 
degradării"; 
 2. "Proces-verbal privind desfăşurarea şi rezultatul procedurii de 
valorificare a bunurilor perisabile sau supuse degradării"; 
 3. "Proces-verbal privind valorificarea bunurilor perisabile sau 
supuse degradării"; 
 4. "Proces-verbal de predare-primire a bunurilor perisabile sau 
supuse degradării valorificate". 

 
 

Monitorul Oficial 
numărul 401 din 

29 mai 2017 

Ordinul Băncii Naţionale a României numărul 6/2017 
pentru modificarea Normelor metodologice privind 
întocmirea raportării contabile anuale pentru necesităţi de 
informaţii ale Ministerului Finanţelor Publice, aplicabile 
instituţiilor de credit, aprobate prin Ordinul Băncii Naţionale 
a României numărul 1/2013 
 
Se modifică normele metodologice privind întocmirea raportării contabile 
anuale pentru necesităţi de informaţii ale Ministerului Finanţelor Publice, 
aplicabile instituţiilor de credit, aprobate prin Ordinul Băncii Naţionale a 
României numărul 1/2013. 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală  numărul 1546/2017 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului formularului (014) 
"Notificare privind modificarea anului fiscal" 
 
Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (014) "Notificare privind 
modificarea anului fiscal". 
Formularul (014) "Notificare privind modificarea anului fiscal" se utilizează 
de către contribuabili pentru efectuarea opţiunii de modificare a anului fiscal 
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şi se depune la organul fiscal competent, după cum urmează: 
    - în termen de 15 zile de la data începerii anului fiscal modificat sau de 
la data înregistrării contribuabilului, după caz; 
    - în termen de 15 zile de la data începerii noului an fiscal modificat, în 
cazul modificării perioadei anului fiscal modificat; 
    - până la data de litera25 a celei de-a treia luni inclusiv, de la data la 
care s-ar fi închis anul fiscal modificat, în cazul în care anul fiscal modificat 
redevine an fiscal calendaristic. 

Monitorul Oficial 
numărul 411 din 

31 mai 2017 

   Hotărârea Guvernului numărul 337/2017 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind detaşarea 
salariaţilor în cadrul prestării de servicii transnaţionale pe 
teritoriul României 
 
 Se aprobă Normele metodologice privind detaşarea salariaţilor în cadrul 
prestării de servicii transnaţionale pe teritoriul României, în baza 
prevederilor Legii numărul 16/2017 privind detaşarea salariaţilor în cadrul 
prestării de servicii transnaţionale, denumită în continuare Lege. 
  Pentru a stabili dacă o întreprindere exercită în mod efectiv activităţi 
semnificative, altele decât cele interne de gestionare şi/sau administrative, 
în statul membru de stabilire, altul decât România, sau dacă un salariat este 
detaşat temporar pe teritoriul României, Inspecţia Muncii, prin 
inspectoratele teritoriale de muncă, realizează o evaluare a tuturor 
elementelor faptice caracteristice unei detaşări transnaţionale. 
Elementele care caracterizează munca şi situaţia salariatului detaşat pe 
teritoriul României, includ în special următoarele: 
    a) activitatea salariatului se desfăşoară pentru o perioadă limitată de 
timp în România; 
    b) data la care începe şi data la care încetează detaşarea; 
    c) detaşarea se efectuează pe teritoriul României dintr-un alt stat 
membru sau din Confederaţia Elveţiană unde salariatul detaşat îşi 
desfăşoară în mod obişnuit activitatea, în conformitate cu cadrul legal 
stabilit conform Regulamentului (CE) numărul 593/2008 al Parlamentului 
European şi al Consiliului din 17 iunie 2008 privind legea aplicabilă 
obligaţiilor contractuale (Roma I); 
    d) documentele din care rezultă încetarea detaşării şi reluarea activităţii 
de către salariatul detaşat la locul de muncă din statul membru din care a 
fost detaşat sau din Confederaţia Elveţiană; 
    e) concordanţa dintre natura activităţii prestate de către salariatul 
detaşat şi obiectul contractului de prestări servicii; 
    f) modalitatea de asigurare a cheltuielilor de transport, masă şi cazare 
pentru salariatul detaşat; 
    g) perioadele anterioare în care, la acelaşi loc de muncă, postul a fost 
ocupat de acelaşi sau de un alt salariat detaşat transnaţional. 

 


